
 

 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA 

 

 

N. 300 DEL 15/07/2019 

 

 

OGGETTO:  PROGETTO PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN 

SICUREZZA DI STRADE COMUNALI - FINANZIAMENTO 

MINISTERIALE PER INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA - 

DECRETO MINISTERO DELL'INTERNO 10/01/2019. 

( C.I.G. Z5E22A6894 - C.U.P. D47H19000790001 ) 

Autorizzazio  ne sub-appalto alla ditta Massano s.r.l. - P.IVA 07341480015. 

       

 

 

Responsabile dell’area: Ing. Nicola FALABELLA 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

Visti e richiamati i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei Servizi 

nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

 

Visto l’art. 183 del  D.Lgs. 267/2000; 

 

Tenute presenti le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di Contabilità, 

nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Visto il bilancio del corrente esercizio, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 

n.56 del 27/12/2018, nonché la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 9/01/2019, con cui 

è stato approvato il P.E.G. - Piano Esecutivo di Gestione - , per l'esercizio finanziario 2019 ; 

 

Ritenuto necessario e possibile adottare il provvedimento in oggetto per le seguenti 

motivazioni: 

 



 

 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Richiamata la determinazione del R.S. n.128 del 01.04.2019 avente per oggetto l'incarico professionale 

affidato al Geom. Mosso Andrea con studio tecnico in Villastellone (TO) - Largo Stazione    n.- 2, per la 

progettazione, direzione lavori, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 

relativo al progetto di messa in sicurezza delle strade comunali. 

 

Visto il progetto redatto dal Geom. Mosso, registrato al prot. 0004986 del 16.04.2019 composto da n. 13 

elaborati: 
 

a) Capitolato Speciale d'Appalto 

b) Tavola 1 - Passante tra Via Gozzano e Via Pascoli  

c) Tavola 2 - Via Giuseppe Minocchio (parte) 

d) Tavola 3 - Via Pietro Nenni (parte) 

e) Tavola 4 - Via Alfieri di Sostegno 

f) Tavola 5 - Via Cavour (parte)  

g) Relazione descrittiva dell'intervento  

h) Elenco Prezzi 

i) Computo metrico estimativo 

j) Quadro economico 

k) Piano di sicurezza e coordinamento   

l) Fascicolo della sicurezza 

m) Cronoprogramma lavori 

 

 Richiamata la deliberazione della G.C. n. 56 del 17.04.2019 con cui è stato approvato il progetto 

definitivo-esecutivo di cui al "Finanziamento Ministeriale per interventi di messa in sicurezza - Decreto 

Ministero dell'Interno del 10/01/2019. Progetto di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza di 

strade comunali" dell'importo complessivo di € 100.000,00 (di cui € 72.831,75 per lavori, oltre € 2.180,95 

per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 24.987,30 per somme a disposizione), redatto dal Geom. 

Andrea Mosso. 

 

 Richiamata la determinazione del R.S. n. 190 del 13.05.2019 con cui è stato approvato il verbale di 

gara e sono stati affidati i lavori all’impresa Cagno Costruzioni s.r.l. con sede in C.so Matteotti n. 44 – 

Torino e Unità locale in Str. della Ressia n. 50 – Gassino T.se - P.IVA 09491360013 con il ribasso del 

21,76% sull’importo a base di gara, per la somma di € 56.983,56 oltre € 2.180,95 per oneri per la sicurezza 

per un totale di € 59.164,51 + IVA 22% per complessivi € 72.180,70. 

 

Vista l’istanza di sub-appalto pervenuta dalla ditta Cagno Costruzioni s.r.l. con prot.0008586 del 

10/07/2019 per parte delle opere di scarifica, pulizia e stesa di emulsione e tappeto, da affidare alla ditta 

MASSANO S.R.L. con sede in Via Circonvallazione 3 – 12040 Montanera (CN) – Partita IVA 07341480015 

per un importo pari ad € 15.000,00 comprensivo degli oneri per la sicurezza, al netto dell’IVA. 

 

 Dato atto che le opere in subappalto risultano inferiori al 30% dell’importo complessivo dell’appalto. 

 

 Considerato che è pervenuta la dichiarazione che non sussistono forme di controllo o di 

collegamento tra la ditta appaltatrice e la ditta subappaltatrice, a norma dell’art. 2359 del Codice Civile.  

 

 Verificato altresì che sono state rispettate le condizioni e consegnati i documenti previsti dall’art. 105 

del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. (Nuovo Codice degli Appalti).  

 



 

 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 Constatato che la ditta subappaltatrice ha prodotto dichiarazioni ai sensi del DPR 445/2000 che 

attestano l’insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art.80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. di un sub-

appaltatore all’esecuzione di opere pubbliche. 

 

 Vista la copia del contratto di sub-appalto sottoscritto tra le parti e regolarmente depositato agli atti 

ed il Piano Operativo di Sicurezza prodotto ai sensi del D.Lgs 81/08. 

 

 Ritenuto pertanto che non sussistano elementi ostativi tali da impedire il subappalto in questione, si 

ritiene opportuno accettare favorevolmente l'istanza suddetta; 

 

 Visto il Decreto Legislativo n.50 del 18/04/2016 ed il DPR n.207/2010 per le parti ancora in vigore. 

 

DETERMINA 

 
1. Di autorizzare l'Impresa Cagno Costruzioni s.r.l. affidataria dei lavori di “MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DI STRADE COMUNALI”, ad affidare alla ditta 

MASSANO S.R.L. con sede in Via Circonvallazione n. 3 – Montanera (CN) – Partita IVA 

07341480015, il subappalto di parte delle opere di scarifica, pulizia e stesa di emulsione e tappeto, 

per un importo pari ad € 15.000,00 comprensivo degli oneri per la sicurezza, oltre IVA. 

 

2. Di dare atto che la ditta appaltatrice risponderà pienamente e direttamente, nei confronti di questa 

Amministrazione Comunale, della regolare esecuzione dei lavori subappaltati. 

 

3. Di dare atto che la ditta appaltatrice ha già prodotto copia del contratto di subappalto stipulato con 

l’impresa suddetta unitamente alla rimanente documentazione amministrativa ed al Piano Operativo 

di Sicurezza al quale dovrà attenersi rigorosamente. 

 

4. Di stabilire inoltre che ai sensi dell’art.105 c.2 del Dlgs.50/2016 e’ fatto obbligo di acquisire nuova 

autorizzazione integrativa qualora l’oggetto del sub appalto subisca variazioni e l’importo dello stesso 

sia incrementato nonché siano variati i requisiti di cui al c.7 del medesimo articolo. 

 

5. L'affidatario deve praticare, per le prestazioni affidate in subappalto, gli stessi prezzi unitari risultanti 

dall'aggiudicazione, con ribasso non superiore al venti per cento, nel rispetto degli standard qualitativi 

e prestazionali previsti nel contratto di appalto. L'affidatario corrisponde i costi della sicurezza, 

relativi alle prestazioni affidate in subappalto, alle imprese subappaltatrici senza alcun ribasso; la 

stazione appaltante, sentito il direttore dei lavori, il coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, 

ovvero il direttore dell'esecuzione, provvede alla verifica dell'effettiva applicazione della presente 

disposizione. L'affidatario è solidalmente responsabile con il subappaltatore degli adempimenti, da 

parte di questo ultimo, degli obblighi di sicurezza previsti dalla normativa vigente. (c.14 art.105 

Dlgs.50/2016). 

 

6. Di dare atto che il suddetto intervento per l'importo complessivo di € 100.000,00 rientra nel codice 

bilancio 10.05.2 capitolo 3473.100 "Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza strade 

comunali" Piano Finanziario U.2.02.01.09.012 del bilancio di previsione 2019/2021, finanziato con 

contributo Ministeriale per interventi di messa in sicurezza di cui al Decreto Ministero dell'Interno del 

10/01/2019, ai sensi dell'art. 1, commi 107-114, Legge 30/12/2018, n. 145 (Imp. 2019/290). 



 

 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

7. A norma del Capo II della legge n.241/1990, il responsabile del presente procedimento 

amministrativo è l’Arch. Maria Leonilde Saliani - Responsabile Infrastrutture Pubbliche. 

 

8. Il presente provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui all'art.151, comma 4, del 

D.Lgs.n.267/2000. 

 

9. Avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti legittimati e secondo le modalità 

stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104, proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il T.A.R. 

Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso straordinario al Capo dello Stato. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to: Ing. Nicola FALABELLA 

 
 

 

 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 

sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 

accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 

Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 

Registro Pubblico dei certificati di firma. 

 


